

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH -
HỘI LHTN VIỆT NAM -
BAN TUYÊN GIÁO -
ĐOÀN BIÊN PHÒNG HÀM LUÔNG

Ba Tri, ngày 10 tháng 12 năm 2019

Số: 326-KHPPH/ĐTN-UBH-BTGHU-ĐBPHL

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức tuyên truyền kiến thức về hội nhập quốc tế,
về biển, đảo Việt Nam năm 2019

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn, Hội và phong trào Thanh thiếu nhi năm 2019; thiết thực lập thành tích chào mừng thành công Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam tỉnh Bến Tre lần thứ VI, nhiệm kỳ 2019 - 2024; Ban Thường vụ Huyện đoàn, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Ban Chỉ huy Đoàn Biên phòng Hàm Luông xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền kiến thức về hội nhập quốc tế, về biển, đảo Việt Nam năm 2019, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ Đoàn, Hội, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh về truyền thống vẻ vang của Đoàn, Hội và các thế hệ thanh niên đi trước, về biển, đảo; thắt chặt hơn nữa tình cảm giữa đoàn viên, hội viên, thanh niên với lực lượng Bộ đội Biên phòng, tạo điều kiện để đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh trong huyện hiểu biết sâu sắc về hoạt động và đời sống của những cán bộ, chiến sĩ đang làm nhiệm vụ thiêng liêng của Tổ quốc, bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới biển; tạo sự đoàn kết, gắn bó giữa quân và dân, động viên tinh thần đối với cán bộ, chiến sĩ đang làm nhiệm vụ ở khu vực biên giới.

- Nâng cao lòng tự hào dân tộc, tin tưởng, trách nhiệm, ý thức hoàn thành nhiệm vụ của đoàn viên, hội viên, thanh niên và cán bộ, chiến sĩ Bộ đội Biên phòng, bên cạnh đó lồng ghép các nội dung giáo dục lối sống đẹp, sống có ích, tinh thần trách nhiệm trong công việc, ý thức xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước.

- Tăng cường bồi dưỡng, nâng cao nhận thức và năng lực của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên trong hội nhập quốc tế; nâng cao khả năng tổ chức các phong trào thanh niên xung kích hội nhập quốc tế của các cấp bộ Đoàn.

- Phát huy vai trò xung kích, trách nhiệm cho cán bộ Đoàn, Hội, đoàn viên, hội viên, thanh niên và quần chúng nhân dân về tầm quan trọng của biển với đời sống con người, kêu gọi cộng đồng cùng chung tay hành động bảo vệ môi trường nói chung và môi trường biển nói riêng bằng các hoạt động thiết thực, góp phần ứng phó với biến đổi khí hậu và phòng, chống thiên tai.

- Nội dung hoạt động phải được chuẩn bị chu đáo trên tinh thần hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Tuyên truyền về biển, đảo và kiến thức hội nhập quốc tế cho thanh niên

Nội dung: Mời Báo cáo viên tuyên truyền kiến thức về biển, đảo, những chủ trương, chính sách có liên quan đến chủ quyền biển, đảo và hội nhập quốc tế cho đoàn viên, thanh niên (Ban Tuyên giáo Huyện ủy).

2. Ra mắt Câu lạc bộ khởi nghiệp tiên phong và ra mắt Đội hình hỗ trợ giao thông tình nguyện.

3. Hội thi tìm hiểu về biển, đảo Việt Nam và kiến thức hội nhập quốc tế cho thanh niên năm 2019

3.1. Nội dung: Tìm hiểu kiến thức về biển, đảo Việt Nam năm 2019.

3.2. Đối tượng tham gia: Các đồng chí Cán bộ Đoàn, Hội, đoàn viên, hội viên, thanh niên các xã Tiểu vùng 1 (Bảo Thạnh, Bảo Thuận, Tân Thủy, An Thủy, An Hòa Tây), Chi đoàn Đồn Biên phòng Hàm Luông và Đoàn Trường THPT Phan Liêm.

- Hội thi gồm 03 đội tham gia được phân bổ cụ thể như sau:

+ Liên quân Tiểu vùng 1 (phân công Xã đoàn An Thủy làm Cụm trưởng);

+ Chi đoàn Đồn Biên phòng Hàm Luông;

+ Đoàn Trường THPT Phan Liêm.

3.3. Hình thức thi: (Mỗi đội dự thi 05 thành viên).

Các đội tham gia Hội thi trải qua 02 phần thi:

+ Phần 1: Trắc nghiệm kiến thức (40 điểm)

Mỗi đội sẽ bốc thăm chọn một bộ đề ngẫu nhiên và trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm theo hình thức chọn một đáp án đúng trong 4 đáp án a, b, c, d. Thời gian trả lời trong vòng 10 giây cho mỗi câu hỏi. Mỗi câu trả lời đúng được 2 điểm.

+ Phần 2: Thi năng khiếu (60 điểm)

Mỗi đội tham gia dự thi bắt buộc dưới hình thức biểu diễn sân khấu hóa như: tiểu phẩm, kịch với các nội dung:

+ Liên quân Tiểu vùng 1: Vai trò của thanh niên khu vực biên giới biển trong bảo vệ chủ quyền biển, đảo.

+ Chi đoàn Đồn Biên phòng Hàm Luông: Những trăn trở của các chiến sỹ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ và quyết tâm bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc.

+ Đoàn Trường THPT Phan Liêm: Ý thức và trách nhiệm của học sinh trong bảo vệ chủ quyền biển, đảo.

đảm bảo nội dung tuyên truyền về biển, đảo Việt Nam, kiến thức hội nhập quốc tế.

Thời gian tối đa của phần thi này là 15 phút.

3.4. Thành lập Ban Giám khảo Hội thi:

1. Đ/c Nguyễn Hồng Vân – UV. BTV HU - Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy – Trưởng ban.

2. Đ/c Đặng Hoàng Tân – HUV - Bí thư Huyện đoàn – Phó ban.
3. Đ/c Võ Ngọc Trung – Chính trị viên Đoàn Biên phòng Hàm Luông –
Thành viên.

4. Đ/c Nguyễn Thị Bé Thuý – UV. BTV Huyện đoàn – Thư ký.

3.5. Thành phần đại biểu:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn;
- Văn phòng Tỉnh đoàn;
- Ban ĐKTHTN Tỉnh đoàn;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ban Thường vụ Huyện đoàn;
- Ban Chỉ huy Đoàn Biên phòng Hàm Luông;
- BGH Trường THPT Phan Liêm;
- Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh huyện;
- Đảng ủy, UBND xã An Thủy;
- BCH Đoàn các xã, thị trấn; UB Hội các xã, thị trấn;
- BCH Chi đoàn Đoàn BP Hàm Luông;
- BCH Đoàn, Ủy ban Hội Trường THPT Phan Liêm.

3.6. Thời gian: 07 giờ 30 phút, ngày 27/12/2019 (Thứ sáu).

3.7. Địa điểm: Hội trường UBND xã An Thủy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Chịu trách nhiệm thẩm định nội dung câu hỏi, tài liệu có liên quan tuyên truyền và Hội thi tìm hiểu kiến thức về biển, đảo Việt Nam và kiến thức hội nhập quốc tế năm 2019; tài liệu tuyên truyền hội nhập quốc tế cho đoàn viên, thanh niên; cùng tham gia Ban Giám khảo Hội thi.

2. Ban Thường vụ Huyện đoàn, Hội LHTN Việt Nam huyện

Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch; biên soạn nội dung câu hỏi; xây dựng kịch bản chương trình; lập dự trù kinh phí hoạt động.

3. BCH Đoàn BP Hàm Luông

Tham gia phối hợp phân thi tuyên truyền về biển, đảo và kiến thức hội nhập quốc tế; gửi danh sách đội dự thi và tiểu phẩm về huyện **đến hết ngày 17/12/2019**; cùng tham gia Ban giám khảo Hội thi.

4. BCH Đoàn, UBH các xã, thị trấn

Chủ động triển khai nội dung kế hoạch đến cán bộ Đoàn, Hội, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh; riêng các đơn vị trong Tiểu vùng 1, BCH Đoàn trường THPT Phan Liêm đăng ký danh sách và gửi tiểu phẩm dự thi tham gia Hội thi tìm hiểu kiến thức về biển, đảo Việt Nam và hội nhập quốc tế về Văn phòng Huyện đoàn **đến hết ngày 17/12/2019** hoặc qua địa chỉ email: huyendoanbatribentre@gmail.com.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Minh Thơ – UV. BTV Huyện đoàn – Phó Chủ tịch Thường trực Hội LHTN Việt Nam huyện qua SĐT 0977 913285 để được hướng dẫn, trao đổi.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức tuyên truyền kiến thức về hội nhập quốc tế; về biển, đảo Việt nam năm 2019. Đề nghị BCH Đoàn, UBH cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này. Các đơn vị có liên quan tùy theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp tổ chức thành công theo nội dung kế hoạch./.

TM. ỦY BAN HỘI LHTN VN HUYỆN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Tấn

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ



Đặng Hoàng Tân

TM. BCH ĐOÀN BIÊN PHÒNG HÀM LƯƠNG
CHÍNH TRỊ VIÊN



Võ Ngọc Trung

T/M BAN TUYÊN GIÁO
TRƯỞNG BAN



Nguyễn Hồng Vân

Nơi nhận:

- TT Tỉnh đoàn;
- TT UBH tỉnh;
- Phòng Thông tin Tuyên truyền (BTG Tỉnh ủy);
- BTG Tỉnh đoàn;
- VP Tỉnh đoàn;
- Ban ĐKTHTN Tỉnh đoàn;
- TT Huyện ủy;
- BTG Huyện ủy;
- BDV Huyện ủy;
- BTV Huyện đoàn;
- TT UB Hội LHTN Việt Nam huyện;
- BCH Đồn BP Hàm Lương;
- BCH Đoàn cơ sở;
- UBH các xã, thị trấn;
- Chi đoàn Đồn BPHL;
- Lưu VT.